
¿Por qué estudiar Licenciatura en En Discapacidad Visual?

¿Cuanto dura la carrera?

Esta licenciatura brinda las competencias necesarias para trabajar de 
manera integral con niños, jóvenes y adultos que presentan baja visión o 
ceguera. Permite desarrollar habilidades como la lectura y escritura en 
braille, utilizando diferentes medios, orientación y movilidad, habilidades 
de vida diaria, entre otras.

VI Cuatrimestres (Dos años)     

• Centros educativos públicos en preescolar, primaria y secundaria.
• Instituciones Educativas Privadas.
• Municipalidades.
• Redes de Cuido.
• Centros de Educación y Nutrición – Centros Infantiles de Atención 

Integral (CEN-CINAI).
• Centro Integrado de Educación de Adultos (CINDEA).

Campo Profesional

Al finalizar el Plan de Estudios usted será una persona ampliamente 
capacitada tanto para la enseñanza de habilidades académicas como el 
uso del braille integral, la estenografía, el ábaco sorobán, así como el 
entrenamiento de habilidades de movilidad y vida diaria. Además, 
contará con competencias para el uso de herramientas tecnológicas que 
facilitan la accesibilidad de las personas con discapacidad visual.

Perfil de Salida

Personas interesadas en el trabajo con población que presenta discapaci-
dad visual, deseosas de aprender nuevas habilidades y con inclinación 
hacia la inclusión y el desarrollo de habilidades para favorecer la indepen-
dencia y autodeterminación de sus estudiantes en los diferentes 
contextos en los que se desenvuelven.

Perfil de Ingreso

VISUAL

REQUISITOS DE INGRESO

REQUISITOS DE GRADUACIÓN

• Título de Bachillerato en Educación Media o su equivalente.
• Título de Bachillerato en Educación Especial, Educación General 

Básica o Educación Preescolar.
• Cédula de Identidad, Cédula de Residencia o Pasaporte.
• Dos fotografías tamaño pasaporte.
• Entrevista con la Dirección de Carrera.
• Proceso de Admisión Universitario.
• Aprobación de los cursos nivelatorios.

• Cumplir con el número de créditos y actividades académicas 
establecidos en el plan de estudios.

• Realizar 150 horas de Trabajo Comunal Universitario (TCU).
• Aprobar el Seminario de Pastoral Universitaria.
• Realizar y aprobar el Trabajo Final de Graduación (TFG).

• Licenciatura en Ciencias de la Educación con énfasis en Discapacidad 
Visual.

Título y Grado que se otorga:

vamosalau@ucatolica.ac.cr 6020-4282
Visita nuestro

Sitio Web



LICENCIATURA

58 Créditos22 MATERIAS

NIVEL 1

NIVEL 2

NIVEL 3

NIVEL 4

NIVEL 5

NIVEL 6

CÓDIGO MATERIA
CRÉDITOS

REQUISITOS

FUNDAMENTOS DE EDUCACIÓN ESPECIAL
DES. BIOSICOSOCIAL DEL NIÑO II
SEMINARIO DE PASTORAL UNIVERSITARIA
ÉTICA PROFESIONAL
CULTURA CRISTIANA I

EE014
EE034
HU004
HU005
HU007

3
3
0
3
3

TÉCNICAS ESPECÍFICAS I (BRAILLE)
DISCAPACIDAD VISUAL ASOC. A OTRAS DISC.
TÉCNICAS ESPECÍFICAS II (ÁBACO)
DESARROLLO MOTOR Y MOVILIDAD I

DV021
DV033B
DV034
DV034B

3
3
3
3

TÉCNICAS ESPECÍFICAS III (BRAILLE)
TÉCNICAS ESPECÍFICAS IV (ÁBACO)
DESARROLLO MOTOR Y MOVILIDAD II
SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN

DV041
DV042B
DV043
PD024

3
3
3
4

AUTONOMÍA E INDEPENDENCIA
PRÁCTICA PROFESIONAL (LDV)
TRAB. DE GRAD. 1-1 (TESIS 1 P)

DV022
DV051
DVTG11

3
5
0

TRAB. DE GRAD. 2-1 (TESIS 2 P)
TRABAJO DE GRADUACIÓNT

DVTG21
DVTRFG

0
0

LA PERSONA CON DISCAPACIDAD VISUAL
ANATOMÍA FISIOL. ÓRGANO VISIÓN
BAJA VISIÓN
ESTADÍSTICA I

DV023B
DV032
DV033
PD018

3
3
3
4


